АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2018                                                                                                    №  109

г. Оха

Об утверждении Положения о Совете
уполномоченных представителей
коренных малочисленных народов
Севера при администрации
муниципального образования
городской округ «Охинский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании

протокола Совета уполномоченных представителей коренных малочисленных народов

Севера при администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от

18.02.2018,  руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования городской

округ «Охинский» Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение   о  Совете   уполномоченных     представителей      коренных

малочисленных народов Севера при администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» (прилагается).

2. Признать  утратившим   силу   постановление     администрации      муниципального

образования  городской округ «Охинский» от 16.01.2012 № 10 «О Совете уполномоченных

представителей коренных малочисленных народов Севера при администрации

муниципального образования  городской округ «Охинский ».

3. Признать   утратившим   силу    постановление    администрации     муниципального

образования  городской округ «Охинский» от 08.12.2015 № 793 «О внесении изменений и

дополнений в постановление администрации муниципального образования  городской

округ «Охинский» от 16.01.2012 № 10 «О Совете  уполномоченных представителей

коренных малочисленных народов Севера при администрации муниципального

образования  городской округ «Охинский».

4. Опубликовать   настоящее  постановление    в   газете   «Сахалинский   нефтяник»  и

разместить на сайте www.adm-okha.ru.

5.  Контроль  за  исполнением   настоящего постановления возложить  на  заместителя

главы муниципального образования городской округ «Охинский»,  заместителя главы

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по вопросам

местного самоуправления, кадровым и общим вопросам Степанова К.В.

Глава муниципального образования                                                       С.Н. Гусев
городской округ «Охинский»

http://www.adm-okha.ru/

                                                                Приложение

к постановлению администрации
                                                                                              муниципального образования
                                                                                             городской округ «Охинский»

                                                                                                         от 02.03.2018   № 109

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ КОРЕННЫХ
МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

I. Общие положения

1.1. Совет уполномоченных представителей коренных малочисленных народов
Севера при администрации муниципального образования городской округ «Охинский»
(далее - Совет КМНС) создается по инициативе коренных малочисленных народов Севера
(далее – КМНС), действует на общественных началах и представляет собой форму
самоорганизации лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, проживающих на
территории муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – МО
городской округ «Охинский»).

1.2. Деятельность Совета КМНС направлена на достижение следующих целей:
• решение вопросов социально – экономического развития КМНС;
• представления и защиты конституционных прав и интересов КМНС;
• сохранение и защита традиционного образа жизни и исконной среды

обитания КМНС;
• сохранение, развитие, защита традиционных промыслов и видов

хозяйствования, традиционного природопользования;
• сохранение, возрождение и развитие национальной культуры, в том числе

национальных видов спорта, народных, художественных промыслов, родного языка КМНС.
1.3. В своей деятельности Совет КМНС руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Сахалинской области, нормативными
правовыми актами администрации МО городской округ «Охинский» и настоящим
Положением.

1.4. Деятельность Совета КМНС основывается на принципах законности, равенства,
добровольности, равноправия, самоуправления, свободы в определении своей внутренней
структуры, форм и методов деятельности, гласности и открытости.

1.5.  Совет КМНС является совещательным, консультативным и рекомендательным
органом по вопросам социально-экономического, этно-культурного развития КМНС,
финансового распределения  внебюджетных, бюджетных средств  всех уровней
государственных программ, бюджетных средств в рамках реализации муниципальной
программы  муниципального образования городской округ «Охинский»
«Совершенствование муниципального управления на 2014-2020 годы» (Реализация Закона
Сахалинской области от 15  мая 2015 года № 31-ЗО «О наделении органов местного
самоуправления  государственными полномочиями Сахалинской   области в сфере защиты
исконной среды обитания, традиционных образа  жизни, хозяйствования и промыслов

коренных малочисленных народов, проживающих на территории Сахалинской области»).
1.6. Совет КМНС самостоятельно определяет направления деятельности

экономического, технического, культурного, эстетического и социального развития КМНС.
1.7. Положение о Совете КМНС утверждается постановлением администрации МО

городской округ  «Охинский».
II. Задачи и функции Совета КМНС

2.1. Основными задачами Совета КМНС являются:
- организация взаимодействия представителей КМНС и их общественных

объединений с органами местного самоуправления, предприятиями и организациями
различных форм собственности, международными организациями, расположенными на
территории МО городской округ «Охинский», а также с иными юридическими и
физическими лицами;

- участие в разработке и реализации основных направлений деятельности
администрации МО городской округ «Охинский» по вопросам обеспечения законодательно
закрепленных прав КМНС, их социально-экономического и этно-культурного развития и
другим вопросам, затрагивающим интересы КМНС;

- рассмотрение вопросов распределения средств, а именно: внебюджетных,
бюджетных средств  всех уровней государственных программ, а также бюджетных средств
в рамках реализации муниципальной программы  муниципального образования городской
округ «Охинский» «Совершенствование муниципального управления на 2014-2020 годы»
(Реализация Закона Сахалинской области от 15  мая 2015 года № 31-ЗО «О наделении
органов местного самоуправления  государственными полномочиями Сахалинской   области
в сфере защиты исконной среды обитания, традиционных образа  жизни, хозяйствования и
промыслов коренных малочисленных народов, проживающих на территории Сахалинской
области»);

- внесение предложений по созданию условий для развития местного традиционного
народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в МО городской округ «Охинский»;

- выработка предложений для органов местного самоуправления МО городской округ
«Охинский» по обеспечению прав КМНС на самобытное социально-экономическое и этно-
культурное развитие, защиту исконной среды обитания, традиционных образа жизни и
хозяйствования;

- внесение предложений по совершенствованию законодательства Сахалинской
области и решениям, принимаемым органами местного самоуправления;

- повышение роли КМНС в решении вопросов местного значения;
- оказание содействия органам местного самоуправления в реализации их решений.
2.2. Функции Совета КМНС:
- информирование администрации МО городской округ «Охинский» о проблемах

КМНС, проживающих на территории МО городской округ «Охинский», внесение
предложений возможных путей решения данных проблем;

- проведение консультаций для КМНС по вопросам реализации их конституционных
прав;

- выработка предложений и рекомендаций при разработке и реализации
федеральных, областных и муниципальных программ по социально-экономическому и
этно-культурному развитию КМНС;

- подготовка информационных отчетов, справок по вопросам, рассматриваемых
Советом КМНС;

- участие в разработке проектов решений по вопросам, затрагивающим интересы
КМНС.

III. Права Совета КМНС
Совет КМНС имеет право:
3.1. Приглашать на свои заседания руководителей органов местного самоуправления,

руководителей организаций различных организационно-правовых форм и форм
собственности, представителей общественных организаций, средств массовой информации,
граждан для рассмотрения вопросов, касающихся КМНС.

3.2.Получать от руководителей органов местного самоуправления, общественных
объединений и организаций КМНС информацию по вопросам, затрагивающим интересы
КМНС.

3.3. Привлекать для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения конкретных
вопросов специалистов различных отраслей, администрации МО городской округ
«Охинский» и представителей органов местного самоуправления.

3.4. Направлять своих представителей для участия в заседаниях органов местного
самоуправления МО городской округ «Охинский» по вопросам, входящим в компетенцию
Совета КМНС.

3.5. Устанавливать контакты и осуществлять взаимодействие с общероссийскими,
межрегиональными, региональными организациями по вопросам жизнедеятельности
КМНС.

3.6. Участвовать в проведении экологических и этнологических экспертизах при
разработке федеральных, региональных государственных программ по освоению
природных ресурсов и охраны окружающей среды в местах традиционного проживания и
традиционной хозяйственной деятельности КМНС.

IV. Порядок формирования Совета КМНС
4.1. Совет КМНС   состоит из  13 (тринадцати) человек,  в том числе 11

(одиннадцати)  представителей КМНС, избранных на общих собраниях КМНС в  Охинском
районе и 2 (двух) человек представителей администрации МО городской округ
«Охинский».

Представители  КМНС  избираются  следующим   порядком:
• четыре  представителя  КМНС от  г. Оха;
• один представитель КМНС от Рыбновского побережья;
• пять представителей КМНС от с. Некрасовка,
• один представитель КМНС от с. Москальво;
• 2 (два) человека представителей администрации МО городской округ

«Охинский».
Представителей администрации МО городской округ «Охинский» определяет
глава администрации МО городской округ «Охинский».

4.2.  Совет КМНС  утверждается постановлением главы администрации МО
городской округ «Охинский».  Срок полномочий Совета КМНС составляет три года с
момента утверждения состава постановлением администрации МО городской округ
«Охинский».

 4.3.  Изменение состава  Совета КМНС в течение трех лет  не изменяет срок его
действия.

 4.4. Полномочия члена Совета КМНС прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношение его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы  муниципального образования на постоянное место жительства;

7) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную
гражданскую службу;
       8) увольнением представителя администрации.

4.5.  Инициатором проведения собрания КМНС МО городской округ «Охинский»
могут быть: Совет КМНС, администрация МО городской округ «Охинский», население из
числа КМНС.

4.6. Организацию подготовки и проведения собрания населения из числа  КМНС
осуществляет Совет КМНС МО городской округ «Охинский».

4.7.  Члены Совета КМНС вправе сложить свои полномочия в следующих случаях:
1) в добровольном порядке;
2) отзыва по инициативе общего собрания КМНС, которое его избрало;
3) выведения досрочно из состава Совета КМНС по заявлению 1/3 членов

Совета КМНС и проголосовавших большинством членов Совета.
 4.8. Изменение состава Совета  КМНС  утверждается постановлением главы

администрации МО городской округ «Охинский».
        4.9.  В случаи  выхода из состава Совета КМНС  представителя КМНС довыборы
представителя осуществляются в соответствие с п.4.1 настоящего Положения.   Срок
полномочий доизбранного  в  Совет КМНС представителя КМНС определяется  сроком
полномочий избранного Совета КМНС.

 4.10. В случаи  выхода из состава Совета КМНС  представителя  администрации,
новый член Совета КМНС утверждается согласно постановлению главы администрации
МО городской округ «Охинский».

V. Организация работы Совета КМНС
5.1.  Председатель Совета КМНС, его заместитель и секретарь избираются на первом

собрании Совета КМНС из числа  членов Совета КМНС открытым голосованием простым
большинством голосов от числа присутствующих.

5.2. Председатель Совета КМНС:
- осуществляет общее руководство и координирует деятельность Совета КМНС;
- организует работу и исполнение решений Совета КМНС;
- ведет заседания Совета КМНС;
- подписывает от имени Совета КМНС необходимые соглашения, протоколы и

другую документацию;
- представляет администрации МО городской округ «Охинский» решения,

предложения и рекомендации, подготовленные Советом КМНС;
- представляет интересы КМНС в органах местного самоуправления МО ГО

«Охинский».
5.3. Заместитель председателя Совета КМНС:
- исполняет обязанности председателя Совета КМНС в случае его отсутствия;
- оказывает содействие председателю Совета КМНС в подготовке заседаний,

проектов решений Совета КМНС, организации их исполнения.
5.4. Секретарь Совета КМНС:
- совместно с председателем и его заместителем составляет план работы Совета

КМНС;
- осуществляет подготовку заседаний Совета КМНС, обеспечивает необходимыми

законодательными и иными нормативными материалами председателя, заместителя, членов
Совета КМНС, иных лиц, привлекаемых к работе Совета КМНС;

- обеспечивает своевременное информирование членов Совета КМНС о поручениях
председателя;

- ведет протоколы заседаний Совета КМНС, оформляет проекты решений Совета
КМНС и всю необходимую для работы Совета КМНС документацию;

- обобщает поступившие предложения по вопросам КМНС и сообщает о них
председателю.

5.5. Заседания Совета КМНС проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в полугодие. На заседаниях Совета КМНС в обязательном порядке подводятся итоги
работы за прошедший период, предоставляется отчетность.

5.6. Заседание Совета КМНС считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины от установленного числа членов Совета КМНС.

5.7. Решение Совета КМНС считается принятым, если за него проголосовало более
половины от числа членов Совета КМНС, присутствующих на заседании. При равенстве
голосов голос председателя Совета КМНС является решающим.

5.8. Решения Совета КМНС оформляются протоколом, который подписывается
председателем и секретарем Совета КМНС. Решения Совета КМНС носит
рекомендательный характер. Выписки из протокола заседания Совета КМНС могут
направляться в соответствующие органы государственной власти и местного
самоуправления согласно письменным запросам.

5.9. Совет КМНС вправе организовывать временные и постоянные комиссии по
направлениям деятельности. Председатель Совета КМНС автоматически входит в состав
комиссий.

5.10. Информация о работе Совета КМНС, содержание решения по основным
вопросам, связанным с жизнедеятельностью КМНС МО городской округ «Охинский», по
письменному заявлению председателя Совета КМНС,  размещается на официальном сайте
администрации МО городской округ «Охинский»  www.adm-okha.ru  и в МУП «Редакция
газеты «Сахалинский нефтяник».

http://www.adm-okha.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	городской округ «Охинский»
	от 02.03.2018   № 109
	ПОЛОЖЕНИЕ
	О СОВЕТЕ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА
	ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»